
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРАНС РОССИИ)

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А  П О  Н А Д З О Р У  В С Ф Е Р Е  Т Р А Н С П О Р Т А  
(Р О С Т Р А Н С Н А Д З О Р )

П Р И К А З

Об утверждении перечня актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю 

при осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере транспорта 
федерального государственного контроля (надзора) 

в области транспортной безопасности

В целях систематизации и актуализации обязательных требований, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при 
осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере транспорта федерального 
государственного контроля (надзора) в области транспортной безопасности, 
п р и к а зы в а ю :

1. Утвердить перечень актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при 
осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере транспорта федерального 
государственного контроля (надзора) в области транспортной безопасности 
(далее -  Перечень актов).

2. ФКУ «ИВЦ Ространснадзора» (М.М. Кузнецов) обеспечить размещение 
Перечня актов на официальном сайте Ространснадзора в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в 3-дневный срок после его утверждения 
настоящим приказом.

3. Признать утратившими силу приказы Ространснадзора от 18.10.2016 
№ СС-1096фс «Об утверждении перечня актов, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 
контролю при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) 
в области транспортной безопасности Федеральной службой по надзору в сфере 
транспорта», от 16.11.2016 № СС-1201фс «О внесении изменений в приказ 
Федеральной службы по надзору в сфере транспорта от 18 октября 2016 г. 
№ СС-1096фс «Об утверждении перечня актов, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий 
по контролю при осуществлении федерального государственного контроля 
(надзора) в области транспортной безопасности Федеральной службой по надзору 
в сфере транспорта».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Москва

Р у к оводи тел ьвологодское кружево официальный сайт

https://www.kruzhevo-len.ru


Утвержден
приказом Ространснадзора 
от

Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий 
по контролю при осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере транспорта федерального государственного

контроля (надзора) в области транспортной безопасности

Раздел I. Федеральные законы

Наименование и реквизиты акта
Краткое описание круга лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении которых 
устанавливаются обязательные требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение которых 

оценивается при 
проведении 

мероприятий по 
контролю

Федеральный закон от 09.02.2007 № 16-ФЗ 
«О транспортной безопасности»

Субъекты транспортной инфраструктуры, 
перевозчики, застройщики объектов 

транспортной инфраструктуры

Оценивается
целиком

Федеральный закон от 19.03.1997 № 60-ФЗ "Воздушный кодекс 
Российской Федерации"

Субъекты транспортной инфраструктуры, 
перевозчики, застройщики объектов 

транспортной инфраструктуры

Ст. 1-137



2

Раздел II. Указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

Наименование документа (обозначение) Сведения об 
утверждении

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых

устанавливаются
обязательные
требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение 

которых 
оценивается 

при
проведении 

мероприятий 
по контролю

О требованиях по обеспечению транспортной безопасности, в том 
числе требованиях к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий), учитывающих уровни безопасности для различных 
категорий объектов транспортной инфраструктуры и транспортных 

средств морского и речного транспорта

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 16.07.2016 

№678

Субъекты 
транспортной 

инфраструктуры, 
перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной 

инфраструктуры

Ст. 1-27

Об утверждении требований по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры по видам 

транспорта на этапе их проектирования и строительства и требований 
по обеспечению транспортной безопасности объектов (зданий, 

строений, сооружений), не являющихся объектами транспортной 
инфраструктуры и расположенных на земельных участках, 

прилегающих к объектам транспортной инфраструктуры и отнесенных 
в соответствии с земельным законодательством российской федерации 

к охранным зонам земель транспорта, и о внесении изменений в 
положение о составе разделов проектной документации и требованиях 

к их содержанию

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 23.01.2016 

№29

Субъекты 
транспортной 

инфраструктуры, 
перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной 

инфраструктуры

Оценивается
целиком



3

Об утверждении требований по обеспечению транспортной 
безопасности, в том числе требованиях к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни 
безопасности для различных категорий объектов транспортной 

инфраструктуры дорожного хозяйства, требований по обеспечению 
транспортной безопасности, в том числе требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
учитывающих уровни безопасности для различных категорий 

объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств 
автомобильного и городского наземного электрического транспорта, и 

внесении изменений в Положение о лицензировании перевозок 
пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для 

перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная 
деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд 

юридического лица или индивидуального предпринимателя)

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 14.09.2016 

№924

Субъекты 
транспортной 

инфраструктуры, 
застройщики объектов 

транспортной 
инфраструктуры

Оценивается
целиком

Об особенностях обеспечения транспортной безопасности при 
строительстве и реконструкции объектов транспортной 

инфраструктуры на таманском и керченском полуостровах

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 29.12.2015 

№ 1469

Субъекты 
транспортной 

инфраструктуры, 
застройщики объектов 

транспортной 
инфраструктуры

Оценивается
целиком

Правила охраны аэропортов и объектов их инфраструктуры Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 01.02.2011 

№42

Субъекты 
транспортной 

инфраструктуры, 
перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной 

инфраструктуры

Ст. 1-9

О Федеральной системе обеспечения защиты деятельности 
гражданской авиации от актов незаконного вмешательства

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 30.07.1994 

№897

Субъекты 
транспортной 

инфраструктуры, 
перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной 

инфраструктуры

Оценивается
целиком



4

Об утверждении требований к функциональным свойствам 
технических средств обеспечения транспортной безопасности и 

Правил обязательной сертификации технических средств обеспечения 
транспортной безопасности

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 26.09.2016 №969

Субъекты 
транспортной 

инфраструктуры, 
перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной 

инфраструктуры

Оценивается
целиком

Об утверждении требований по обеспечению транспортной 
безопасности, в том числе требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни 

безопасности для различных категорий метрополитенов

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 05.04.2017 №410

Субъекты 
транспортной 

инфраструктуры, 
перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной 

инфраструктуры

Оценивается
целиком

Об утверждении требований по обеспечению транспортной 
безопасности, в том числе требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни 

безопасности для различных категорий объектов транспортной 
инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 

транспорта

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 26.04.2017 №495

Субъекты 
транспортной 

инфраструктуры, 
перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной 

инфраструктуры

Оценивается
целиком

Об утверждении требований по обеспечению транспортной 
безопасности, в том числе требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни 

безопасности для различных категорий объектов транспортной 
инфраструктуры и транспортных средств воздушного транспорта

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 28.07.2018 №886

Субъекты 
транспортной 

инфраструктуры, 
перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной 

инфраструктуры

Оценивается
целиком



5

Ш. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной
власти

Наименование документа (обозначение) Сведения об утверждении

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются обязательные 

требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

Об утверждении порядка разработки планов 
обеспечения транспортной безопасности 

объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств

Приказ Минтранса России 
от 11.02.2010 №34

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной инфраструктуры, 

специализированные 
организации

Ст. 1-10

О Порядке информирования субъектами 
транспортной инфраструктуры и 

перевозчиками об угрозах совершения и о 
совершении актов незаконного 

вмешательства на объектах транспортной 
инфраструктуры и транспортных средствах

Приказ Минтранса России 
от 16.02.2011 №56

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной инфраструктуры, 

специализированные 
организации

Оценивается целиком

Об утверждении Порядка формирования и 
ведения автоматизированных 

централизованных баз персональных 
данных о пассажирах и персонале (экипаже) 

транспортник средств, а также 
предоставления содержащихся в них данных

Приказ Минтранса России 
от 19.07.2012 №243

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной инфраструктуры, 

специализированные 
организации

Оценивается целиком

Об утверждении перечня документов, 
представляемых в целях проверки 

субъектом транспортной инфраструктуры 
сведений, в отношении лиц, принимаемых 
на работу, непосредственно связанную с 

обеспечением транспортной безопасности, 
или выполняющих такую работу

Приказ Минтранса России 
от 18.04.2016 № 104

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной инфраструктуры

Ст. 1-11, Приложение

Об утверждении правил проведения 
досмотра, дополнительного досмотра, 

повторного досмотра в целях обеспечения

Приказ Минтранса России 
от 23.07.2015 №227

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

специализированные

Оценивается целиком



6

транспортной безопасности организации, застройщики 
объектов транспортной 

инфраструктуры
О порядке проведения оценки уязвимости 
объектов транспортной инфраструктуры и 

транспортных средств

Приказ Минтранса России 
от 12.04.2010 №87

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

специализированные 
организации

Ст. 1-9

Об утверждении федеральных авиационных 
правил «Требования по авиационной 

безопасности к эксплуатантам авиации 
общего назначения»

Приказ Минтранса России 
от 27.03.2003 №29

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

специализированные 
организации

Ст. 1-17

Типовое положение о службе авиационной 
безопасности аэропорта

Приказ Минтранса России 
от 15.07.1994 №76

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

специализированные 
организации

Оценивается целиком

Об утверждении и введении в действие 
типового положения о службе авиационной 

безопасности авиапредприятия 
(эксплуатанта) гражданской авиации

Приказ Федеральной 
авиационной службы России 

от 15.07.1998 №222

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

специализированные 
организации

Ст. 1-6

Об утверждении Федеральных 
авиационных правил «Требования 

авиационной безопасности к аэропортам»

Приказ Минтранса России 
от 28.11.2005 № 142

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

специализированные 
организации, застройщики 

объектов транспортной 
инфраструктуры

Ст. 1-74

Об утверждении Федеральных авиационных 
правил «Подготовка и выполнение полетов в 

гражданской авиации Российской 
Федерации»

Приказ Минтранса России от 
31.07.2009 №128

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики

Ст. 1.1-8.35

О совершенствовании работы по 
производству досмотра гражданских 

воздушных судов

Приказ Федеральной 
авиационной службы России от 

29.07.1998 №238

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной инфраструктуры

Оценивается целиком

Об утверждении и введении в действие 
Положения о пропускном и 

внутриобъектовом режиме в аэропортах,

Приказ Федеральной 
авиационной службы России от 

20.01.1998 №22

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

застройщики объектов

Оценивается целиком



7

авиапредприятиях, организациях и 
учреждениях гражданской авиации

транспортной инфраструктуры

Об утверждении Инструкции о порядке 
перевозки воздушными судами гражданской 
авиации оружия, боеприпасов и патронов к 

нему, специальных средств, переданных 
пассажирами для временного хранения на 

период полета

Приказ Федеральной службы 
воздушного транспорта России 

№120, МВД РФ №971 от 
30.11.1999

Субъекты транспортной 
инфраструктуры, перевозчики, 

застройщики объектов 
транспортной инфраструктуры

ст. 1-28,
приложение к п. 9

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293730/4293730765.htm

